EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
 Processo Administrativo nº 008/2020
 Modalidade: Pregão Presencial nº 001/2020
 Contrato n°: 005/2020
 ID: 1390
 Objeto: 1º Termo Aditivo de Contrato para Aquisição de gêneros alimentícios, copa e cozi-
nha, produtos de padaria, frios, hortifrutigranjeiro e material de limpeza para atender a demanda de todos
os Departamentos da Prefeitura.
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR – COMERCIO DE ALIMENTOS E
MATERIAIS DE LIMPEZA – EIRELI
 Alteração na Razão Social da Empresa, Representante legal e Endereço.
 Bela Vista do Paraíso – Pr., 02 de fevereiro de 2021.

Fabrício Pastore
Prefeito Municipal

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
 Processo Administrativo nº 008/2020
 Modalidade: Pregão Presencial nº 001/2020
 Contrato n°: 005/2020
 ID: 1390
 Objeto: 1º Termo Aditivo de Contrato para Aquisição de gêneros alimentícios, copa e cozi-
nha, produtos de padaria, frios, hortifrutigranjeiro e material de limpeza para atender a demanda de todos
os Departamentos da Prefeitura.
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR – COMERCIO DE ALIMENTOS E
MATERIAIS DE LIMPEZA – EIRELI
 Itens aditivados do Lote 01: itens 116; 117; 118; no valor total de R$ 1.285,10 (mil duzentos
e oitenta e cinco reais e dez centavos);
 Valor Contratual: R$ 1.285,10 (mil duzentos e oitenta e cinco reais e dez centavos)
 Bela Vista do Paraíso – Pr., 08 de fevereiro de 2021.

Fabrício Pastore
Prefeito Municipal

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO
 Termo Aditivo de: Prorrogação de prazo.
 Processo Administrativo nº 090/2018
 Modalidade: Tomada de Preço nº 009/2018.
 Contrato n°. 003/2019
 ID: 1278
 Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação, de forma contínua, de servi-
ços de Apoio Administrativo e Apoio de Serviços Gerais, a serem executados nos órgãos e departamen-
tos da Prefeitura de Bela Vista do Paraíso – PR
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: Delta Limpeza e Conservação Ltda - ME
 Prazo do Contrato: 12 (doze) meses.
 Início: 01/02/2021
 Término: 31/01/2022
 Bela Vista do Paraíso, 01 de Fevereiro  de 2021

Fabrício Pastore
Prefeito Municipal

P O R T A R I A   N.º 017/2021
 FABRICIO PASTORE, Prefeito do Município de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
 R E S O L V E:
 Art. 1 – DESIGNAR a funcionária LETÍCIA FELIPE TERASSI, portadora da Cédula de Iden-
tidade Civil RG nº 12.678.766-9/PR, ocupante do cargo de Diretora do Departamento de Planejamento,
símbolo CC-1, do quadro de provimento em Comissão desta Municipalidade, única e exclusivamente para
assinar os habite-se, alvará e certidão de desmembramento  do setor de engenharia deste município.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO DO
PARANÁ, GABINETE DO PREFEITO, EM 04 DE MARÇO DE 2021.

FABRÍCIO PASTORE - Prefeito Municipal
ADAUTO DE ANDRADE BATISTA - Dir. Depto. Administrativo

P O R T A R I A   N.º 022 /2021
 FABRICIO PASTORE, Prefeito do Município de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
 R E S O L V E:
 Art. 1 – DESIGNAR a funcionária ANA RUBIA FERRUCIO  portadora da Cédula de Identidade
Civil RG nº 10.902.512-7/PR, e CPF:077.096.719-18 ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo,  do qua-
dro de provimento efetivo desta Municipalidade para compor a comissão municipal do programa do leite,
como titular, e LUIS DANELUTI FILHO RG nº 12.678.766-9/PR e CPF:070.783.089-30, como suplente.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO DO
PARANÁ, GABINETE DO PREFEITO, EM 03 DE MARÇO DE 2021.

FABRÍCIO PASTORE
Prefeito Municipal

ADAUTO DE ANDRADE BATISTA
Dir. Depto. Administrativo

P O R T A R I A   N.º 023 /2021
 FABRICIO PASTORE, Prefeito do Município de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
 R E S O L V E:
 Art. 1 – DESIGNAR a funcionária LETÍCIA FELIPE TERASSI, portadora da Cédula de Iden-
tidade Civil RG nº 12.678.766-9/PR, ocupante do cargo de Diretora do Departamento de Planejamento,
símbolo CC-1, do quadro de provimento em Comissão desta Municipalidade, e RENATO FRANCISCO
MESQUITA CREA- 17.101 D/PR ,como fiscais do termo de Adesão 113/2019 da construção da UBS-1, e
processo licitatório na modalidade Tomada de Preços nº003/2019 .
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO DO
PARANÁ, GABINETE DO PREFEITO, EM 04 DE MARÇO DE 2021.

FABRÍCIO PASTORE - Prefeito Municipal
ADAUTO DE ANDRADE BATISTA - Dir. Depto. Administrativo

EXTRATO DO CONTRATO
 Processo Administrativo nº 012/2021
 Modalidade: Dispensa de Licitação nº 008/2021.
 Contrato n°. 026/2021
 ID: 1490
 Objeto: Aquisição de medicamentos para o Hospital Municipal São Jorge e Farmácia Muni-
cipal, para o tratamento de pacientes diagnosticados com COVID-19 e outras emergências.
 Contratante: Município de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: LONDRICIR COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA – ME
 Valor Total: R$ 5.036,80 (cinco mil e trinta e seis reais e oitenta centavos).
 Bela Vista do Paraíso – PR, 04 de março de 2021.

Fabrício Pastore
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO
 Processo Administrativo nº 012/2021
 Modalidade: Dispensa de Licitação nº 008/2021.
 Contrato n°. 027/2021
 ID: 1491
 Objeto: Aquisição de medicamentos para o Hospital Municipal São Jorge e Farmácia Muni-
cipal, para o tratamento de pacientes diagnosticados com COVID-19 e outras emergências.
 Contratante: Município de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: NOROESTE MEDICAMENTOS - EIRELI
 Valor Total: R$ 4.566,00 (quatro mil quinhentos e sessenta e seis reais)
 Bela Vista do Paraíso – PR, 04 de março de 2021.

Fabrício Pastore
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO
 Processo Administrativo nº 012/2021
 Modalidade: Dispensa de Licitação nº 008/2021.
 Contrato n°. 028/2021
 ID: 1492
 Objeto: Aquisição de medicamentos para o Hospital Municipal São Jorge e Farmácia Muni-
cipal, para o tratamento de pacientes diagnosticados com COVID-19 e outras emergências.
 Contratante: Município de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA
 Valor Total: R$ 8.809,50 (oito mil oitocentos e nove reais e cinquenta centavos)
 Bela Vista do Paraíso – PR, 04 de março de 2021.

Fabrício Pastore
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO
 Processo Administrativo nº 012/2021
 Modalidade: Dispensa de Licitação nº 008/2021.
 Contrato n°. 029/2021
 ID: 1493
 Objeto: Aquisição de medicamentos para o Hospital Municipal São Jorge e Farmácia Muni-
cipal, para o tratamento de pacientes diagnosticados com COVID-19 e outras emergências.
 Contratante: Município de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: COMERCIAL CIRÚRGICA RIO CLARENSE LTDA
 Valor Total: R$ 14.355,00 (quatorze mil trezentos e cinquenta e cinco reais)
 Bela Vista do Paraíso – PR, 04 de março de 2021.

Fabrício Pastore
Prefeito Municipal

jornal da cidade • edição 2331 • 04 de Março de 2021.

           Paraná conhece cronograma
federal de vacinação contra a Covid-19

 O governador Carlos
Massa Ratinho Junior parti-
cipou nesta terça-feira (02)
de uma reunião com o pre-
sidente da Câmara Federal,
deputado Arthur Lira, e outros
representantes de estados
que integram o Fórum dos
Governadores. No encontro,
realizado por meio de video-
conferência, foi apresentado
o cronograma de distribuição
de vacinas contra a Covid-19
elaborado pelo Ministério da
Saúde.
 De acordo com Lira,
o Brasil terá em torno de 139
milhões de doses até o fim de
maio. Serão encaminhadas
para os estados 39 milhões
em março, 53 milhões em
abril e 47 milhões em maio.
Os novos lotes fazem parte
do esforço concentrado de
vacinar 50% da população
brasileira até julho.
 “Serão 454 milhões de
imunizantes à disposição da
população até o fim do ano. Te-
mos R$ 20 bilhões reservados
para comprar vacina”, desta-

cou o parlamentar, que pediu
para os governadores atuarem
no convencimento para que as
emendas individuais e de ban-
cada dos deputados sejam des-
tinadas exclusivamente para o
combate ao vírus.
 Além dos imunizan-
tes produzidos pelos consór-
cios Sinovac/Butantan (Co-

ronaVac) e Oxford/Fiocruz
(AstraZeneca), o País terá à
disposição a vacina Covaxin,
da Precisa Medicamentos/
Bharat Biotech. Lira informou
que o Ministério da Saúde já
comprou de 20 milhões de do-
ses do imunizante.
 As primeiras 8 milhões
de doses chegam em março,

Sanepar retira mais de 740 toneladas de
resíduos no Litoral

 A Companhia de Saneamento do Paraná (Sanepar)
fechou a Operação Verão Consciente 2020-2021 com um ba-
lanço positivo. De 24 de dezembro de 2020 a 28 de fevereiro
de 2021, a empresa foi responsável pela coleta de resíduos
da orla em 48 km lineares nas praias de Guaratuba, Matinhos
e Pontal do Paraná, no litoral paranaense. Foram 744,75 to-
neladas de resíduos coletados, numa média diária de 10,95
toneladas.
 A empresa também distribuiu sacolinhas biodegradá-
veis para os banhistas. “Deste modo, fizemos a limpeza diária
da orla com o trabalho dos coletores contratados, mas tam-
bém promovemos a conscientização ambiental, de modo que

os próprios banhistas recolhessem o lixo que produziram en-
quanto estavam na praia”, diz o diretor de Meio Ambiente da
Sanepar, Julio Gonchorosky. A coleta permitiu a geração de
140 postos de trabalho no Litoral durante a Operação Verão
Consciente.

SANEAMENTO
 A Sanepar inovou neste ano com a instalação de re-
servatórios móveis extras em sistemas de água e geradores de
energia nos sistemas de água e de esgotamento sanitário no
Litoral, buscando garantir o funcionamento ininterrupto desses
serviços durante a temporada.
 Foram produzidos 3.467.533 m3 de água e tratados
3.459.468 m3 de esgoto. Nos cinco municípios do Litoral com
Sanepar, 100% da população urbana é atendida com serviço
de água potável e 80,48% com serviços de esgotamento sani-
tário.

Fonte: www.aen.pr.gov.br

em dois lotes de 4 milhões. Em
abril, o Governo Federal espe-
ra receber outras 8 milhões de
doses de imunizantes importa-
dos da Índia. Em maio, é es-
perado o último lote de doses,
com 4 milhões de unidades

PRÓXIMO LOTE
 O Ministério da Saú-
de confirmou ao Governo do
Paraná nesta terça-feira (2)
o envio de mais 146.800 do-
ses de vacinas contra o novo
coronavírus. O novo lote é
da CovonaVac e faz parte de
uma nova remessa de 1,9 mi-
lhão de doses encaminhadas
pelo Butantan ao governo fe-
deral.
 As novas doses che-
garão nesta quarta-feira, às
8h30, no Aeroporto Interna-
cional Afonso Pena, em São
José dos Pinhais, na Região
Metropolitana de Curitiba.
Logo em seguida serão en-
caminhadas para o Centro
de Medicamentos do Paraná
(Cemepar), onde parte será
armazenada e parte prepara-
da para distribuição para as
Regionais da Saúde.

Fonte: www.aen.pr.gov.br